
TERÇA-fEiRA, 26 de mARÇO de 20138  CADERNO 8

PoRTARiA N.° 1626/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 053/2013-CEAF/
MP-PA, de 5/3/2013, protocolizado sob o nº 8494/2013, em 
5/3/2013,
R E S O L V E:  
DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES, das funções de Diretor de Publicações do Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, para o qual 
foi designado através da PORTARIA Nº 3617/2009-MP/PGJ, de 
11/9/2009, a contar de 15/3/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N.° 1627/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 056/2013-MP/
PGJ-CAOIJ, de 18/3/2013, protocolizado sob o nº 10313/2013, 
em 18/3/2013,
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO das funções de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude do Ministério Público, designada pela PORTARIA Nº 
3544/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011, a partir de 19/3/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Leane Barros Fiúza de Mello se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N.° 1628/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 056/2013-MP/
PGJ-CAOIJ, de 18/3/2013, protocolizado sob o nº 10313/2013, 
em 18/3/2013,
R E S O L V E:  
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO das funções de Supervisor Administrativo dos Centros de 
Apoio Operacional, designada pela PORTARIA No 3923/2012-MP/
PGJ, de 30/8/2012, a partir de 19/3/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho das atribuições da 
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N.° 1629/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES licença para tratamento de saúde, no período de 11/3 a 
9/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO 
CARDOSO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, 
no período de 3 a 12/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ licença para tratamento de saúde, no período de 
27/2 a 13/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ licença para tratamento de saúde, no período de 
14 a 28/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1630/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Hélio 
Rubens Pinho Pereira para atuação nos municípios de Santa 
Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Rio Maria no período de 20/3 a 11/5/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos da Promotoria de 
Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1631/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Priscilla  
Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para, até 2/4/2013, exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a contar de 
15/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba e Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1632/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, até 31/3/2013, exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Tucumã, 
a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1633/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 8781/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das 
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, 
Drª Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/3/2013, a designação da Promotora 
de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para 
exercer na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de 
Belém, as atribuições do 9º cargo, contida na PORTARIA N° 
1338/2013-MP/PGJ, de 6/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1634/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luis Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – 
GAECO;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 30/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Belém, as atribuições do 9° cargo, a 
contar de 18/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1635/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Symone 
Morhy de Siqueira Mendes Lauria;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n. 
10099/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Belém, Promotora 
de Justiça Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para, até 15/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
de Defesa do Cidadão e da Comunidade, as atribuições do 1º 
cargo, a contar de 14/2/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural 

e Habitação e Urbanismo e perante as Turmas Recursais dos 
Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1636/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Rurópolis, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor  de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 16/4/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Rurópolis, a contar de 18/3/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições no 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1637/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Eduardo José 
Falesi do Nascimento;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 8985/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, até 16/4/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Parauapebas as atribuições do 5º cargo, a contar de 
18/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Curionópolis e Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1638/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2013-MP/CPSII, de 
26/2/2013, protocolizado sob o nº 7297/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Itaituba, Promotora 
de Justiça Lorena de Moura Barbosa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 16/4/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, e as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Jacareacanga, em atuação 
conjunta, a contar de 18/3/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições no cargo de Promotor de Justiça de Rurópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PoRTARiA N° 1639/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE 
SOUSA para oficiar na sessão do Tribunal do Júri do município 
de Cametá, no dia 21/2/2013, referente ao Processo nº 
0001673.48.2011.814.0012, em trâmite perante a 2ª Vara, 
tendo como réu Jocivaldo do Carmo Alho e vítima David Marcos 
Pantoja, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Baião e Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

continua no caderno 9


